*A*ut respiciat, ut exaudiat, ut illuminet oculos qui obdormierant in morte, ut non dicat diabolus, Praevalui, obtinui, et ero Dominus in aeternum; qui tribulant me exultabunt si motus fuero, hoc est si desperavero. Exultavit cor meum in salutari tuo, id est, in Domino N. Jesu Christo Filio tuo; et ipsi cantabo qui bona tribuet mihi; et laudabo psallam que nomini ejus altissimo, qui regnat in secula seculorum. Amen.

## PSALMUS XIII.

In finem psalmus David.

*D*ixit insipiens in corde suo, Non est Deus. Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Dominus de caelo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens aut requirens Deum. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Sepulcrum patens est guttura eorum, linguis suis dolose agebant, renenunt aspidum sub labiis eorum. Quorum os maledictione et amaritudine plenum est, velocius pedes eorum ad effundendum sanguinem. Contritus et infelicitas in rīa eorum, et rīam pacis non cognoverunt, non est timor Dei ante oculos eorum. Nonne cognoscent omnes qui operantur iniquitatem; qui devorant plebem meam sicut escam panis? Dominum non invocaverunt, illic trepidarent timore, ubi non erat timor. Quoniam Dominus in generatione justa est, consilium inopis confundit, quoniam Dominus spes ejus est. Quis dabit ex Sion salutare Israel? cum averterit Dominus captitatem plebis sue, exultabit Jacob, et laetabitur Israel.

## COMMENTARIUM.

Rogatus adventus Domini in duodecimo psalmo, in tertio decimo presentatur; sed hunc videntis humilem in habitu incredulus populus, dicit in corde suo: Non est Deus. In quo populo omnes declinaverunt, simul inutiles facti devorabant plebem Dei velut escam panis. Atque persequentes ipsum Dominum et ejus apostolos, illic trepidabant timore, ubi non erat timor. Observantes sabbata et baptismata calicum et urecorum, Dei vero Filium et ejus discipulos, ut diximus, persequentes, confidentes se patrem babere Abraham, de genere, non de justitia presumebant. Dominus autem in generatione justa est, illi autem consilium inopis confundentes, non consideraverunt quoniam Dominus spes ejus est. Et licet propter nos pauper factus sit, tamen ipse est qui dedit ex Sion salutare Israel. Non enim ex Synagoga Satanae salus nata est, sed ex Sion, quæ est Ecclesia Domini, per quam convertit Dominus captitatem populi sui, ita ut lætetur Jacob in conversione sua, et exsultet Israel in Christo Jesu, qui regnat in secula seculorum. Amen.

## PSALMUS XIV.

In finem psalmus David.

*Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescat in monte sancto tuo? Qui ingreditur sine*

*macula, et operatur iustitiam. Qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua. Ne fecit proximo suo malum, et opprobrium non accepit adversus proximos suos. Ad nihilum deductum est in conspectu ejus malignus, timentes autem Dominum glorificat. Qui jurat proximo suo et non decipit, qui pecuniam eam non dedit ad usuram, et munera super innocentem non accepit. Qui facit haec, non commovebitur in æternum.*

## COMMENTARIUM.

Omnis immaculatus ingreditur tabernaculum Domini, et ibi immaculatus efficitur. Jesus autem immaculatus solus virgineam aulam ingressus, ipsum tabernaculum a maculis carnalibus liberavit, et dedit sanctificationem potius quam accepit. Quoniam lex tota in Decalogi summa concluditur, decemplices ejus in isto psalmo formas expressit, quibus ea docuisse quæ fecisse probatur. Nam ingressu suo tabernaculum a maculis ementium et vendentium liberavit, et operatus est iustitiam, salutem hominis sabbato feriis preponendo. Loquebatur autem veritatem in corde suo, nihil cogitans, nisi voluntatem Patris. Non egit dolum in lingua sua, siquidem ex lingua ejus sermo egressus, cæcis lumen, salutem ægrotantibus, et vitam mortuis conferebat. Opprobrium non accepit adversus proximum suum. Siquidem etiam Judam osculo suscepit. Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus, prohibens utique bonum fieri. Timentes autem Dominum ita magnificavit, ut daret eis potestatem filios Dei fieri (Joan. i). Juravit et proximo suo et non decepit. Quid juravit? Illud sine dubio quod promisit, dicens: *Amen dico vobis, quia si manseritis in sermonibus meis, jam non dicam vos servos sed amicos* (Joan. xv), et omnia quæ promisit credentem in se proximum non decepit. Pecuniam vero suam non dedit ad usuram. Pecunie ejus virtutes sanitatum erant, quæ non solum ipse ab ulla nihil accipiens exercuit, sed et ipsos discipulos suos taliter informavit, dum daret eis potestatem infirmos curandi ac mortuos suscitandi, diceretque: *Gratis acceperitis, gratis date* (Matth. x). Munera super innocentes non solum non accepit, sed etiam ipse seipsum dedit redemptionem pro omnibus (I Tim. ii). Completis ergo his decem virtutum indicis, in hoc de cœlo et perfectionem impletam ostendit, et adjectit dicens: Qui facit haec, id est, qui hunc imitatus fuerit, non commovebitur in æternum. Ipsi gloria in secula seculorum. Amen.

## PSALMUS XV.